CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DOS POVOS ORIGINÁRIOS E TRADICIONAIS

REQUERIMENTO Nº .............., DE 2025
(Da Sra. Dandara)

Requer a realização de Seminário em
comemoração  ao  Dia  Nacional  do
Cerrado,  visando  discutir  propostas
sobre a preservação desse bioma.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  nos  termos
regimentais, a realização de Seminário, no âmbito desta Comissão, com o objetivo de
debater  a  importância  do  bioma  Cerrado,  discutir  os  impactos  socioambientais
decorrentes  do  avanço  do desmatamento  e  a  valorização  dos  povos  e  comunidades
tradicionais  que  o  habitam,  em data  a  ser  definida,  em alusão  ao  Dia  Nacional  do
Cerrado (11 de setembro).

Convidados/as:

 Representante dos povos do Cerrado
 Representante da Rede Cerrado
 Representante de comunidades tradicionais
 Representante de movimentos sociais
 Representante do Governo Federal
 Especialistas em biodiversidade e preservação ambiental

Sala das reuniões, em 11 de July de 2025.

Deputada DANDARA

PT/MG
*C

D2
52

41
19
21

60
0*

RE
Q

 n
.2

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
02

5
12

:1
8:

09
.7

00
 -

CP
O

VO
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252411921600

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DOS POVOS ORIGINÁRIOS E TRADICIONAIS

JUSTIFICAÇÃO

O Cerrado é o segundo maior bioma do Brasil, cobrindo aproximadamente
25% do território nacional. Reconhecido como a savana mais biodiversa do mundo,
abriga cerca de 5% da diversidade global e 30% da fauna e flora brasileiras.

Entretanto,  mais  de  50%  de  sua  cobertura  original  já  foi  devastada,
principalmente devido ao avanço desordenado do agronegócio. Essa destruição tem
causado impactos severos não só à natureza, mas também às populações tradicionais
que dependem do Cerrado para sua subsistência e modo de vida.

Este Seminário é essencial  para promover um debate plural e qualificado
sobre políticas públicas de conservação, regeneração, e desenvolvimento sustentável
para o Cerrado, com a participação de representantes governamentais, especialistas,
movimentos sociais e povos tradicionais.

Diante  da relevância  do tema,  conto  com o apoio dos  nobres  Pares  para
aprovação deste requerimento.

Sala das reuniões, em 11 de July de 2025.

Deputada DANDARA

PT/MG

2

*C
D2

52
41

19
21

60
0*

RE
Q

 n
.2

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
02

5
12

:1
8:

09
.7

00
 -

CP
O

VO
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252411921600